
ATTO DD 923/A1709C/2020 DEL 18/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1709C - Infrastrutture, territorio rurale, calamita' naturali in agricoltura, caccia e pesca

OGGETTO: Articolo 52 lettera a) della Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 “Interventi a sostegno del
ricondizinamento o sostituzione dei pozzi irrigui consortili” di cui alla DGR n. 42-4516 del
29  dicembre  2016  –  Bando  n.  3/2019.  Approvazione  della  graduatoria  definitiva  di
assegnazione contributi.

Visto l’art. 52 della Legge regionale 9 agosto 1999, N. 21 “Norme in materia di Bonifica e Irrigazione” e
successive modifiche ed integrazioni che prevede la possibilità di concedere contributi fino al 95 per cento
entro il limite della spesa considerata ammissibile, per la ricerca, la raccolta e la distribuzione delle acque a
scopo irriguo, per l'acquisto delle relative attrezzature, per la realizzazione o la sistemazione dei laghetti
artificiali, anche se destinati unicamente all'acquacoltura e per le sistemazioni idraulico-agrarie del suolo;

vista la legge regionale n. 1 del  22 gennaio 2019 “Riordino delle norme in materia di agricoltura e di
sviluppo rurale” che all’articolo 1, comma q, si pone l’obiettivo di perseguire la tutela del territorio rurale e
lo  sviluppo  e  l'efficientamento  delle  infrastrutture  agricole  concorrendo  alla  conservazione  e  alla
valorizzazione del patrimonio idrico in forma integrata con le attività di difesa del suolo;

premesso che, ai sensi dell’articolo 110 comma 2 lett. m), comma 10 lett. a) e comma 11 lett. a) della L.R.
1/2019, nelle more dell’approvazione dei regolamenti attuativi e programmi regionali sugli interventi rimarrà
in vigore la L.R. 21/1999;

vista la D.G.R n. 40-3620 del 11/07/2016  “Disposizioni in materia di miglioramento dei pozzi irrigui e
proposta al Consiglio Regionale di modificazioni del Piano regionale di tutela delle acque del 2007”;

vista la D.C.R n. 163-30468 del 20/09/2016 “Disposizioni in materia di miglioramento dei pozzi irrigui e
modificazioni  nel  piano  regionale  di  tutela  delle  acque  del  2007”  la  quale,  al  fine  di  permettere
l’adeguamento strutturale dei pozzi che miscelano le falde superficiali con quelle profonde, prorogando la
scadenza dal 31 dicembre 2016 al 31 dicembre 2021, ha approvato la modifica all’articolo 37 del Piano di
Tutela delle Acque (PTA);

vista la D.G.R. n 42-4516 del 29/12/2016 “Definizione dei criteri per l'attivazione di bandi di finanziamento
per il ricondizionamento o la sostituzione di pozzi irrigui consortili ai sensi dell'art. 52 lettera a), della L.R.

Pag 1 di 4



9 agosto 1999, n. 21.” ;

vista la D.D. n. 1219 del 24/12/2019  “Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 art.  52 “Approvazione del
bando  di  presentazione  delle  domande  di  ammissione  a  finanziamento  per  il  Ricondizionamento  o
sostituzione di pozzi irrigui consortili. Bando n. 3/2019”;

preso atto che l’erogazione dei pagamenti di cui al bando n. 3/2019 rientra tra le competenze di Arpea, ai
sensi dell’articolo 5 della L.r. 16/2002, e così come stabilito dalla D.D. n. 472 del 14 luglio 2020 “Incarico,
ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.r. 16/2002, all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in
Agricoltura  (ARPEA)  per  l’esecuzione  dei  pagamenti  relativi  all’erogazione  di  aiuti  e  contributi  –
Aggiornamento elenco procedimenti amministrativi interessati dalla convenzione”; 

tenuto conto che all’onere di  euro 3.291.424,19 per l’attivazione del  bando di  concessione contributi  in
favore dei Consorzi d’irrigazione gestori dei comprensori irrigui delimitati ai sensi dell’articolo 44 della L.r.
21/1999 e s.m.i.,  per il  ricondizionamento o sostituzione di  pozzi  irrigui  consortili,  Bando n.  3/2019,  si
provvede con le giacenze presso Arpea di cui alle DD.G.R. n. 42-4516 del 29/12/2016 e alla D.G.R. n. 19-
4609 del 30/01/2017 e D.D. n. 877 del 03/08/2018;

dato atto che presso A.R.P.E.A. è stato istituito il “Fondo Infrastrutture” al quale si deve fare riferimento per
i pagamenti e le erogazioni ai beneficiari aventi diritto, su cui confluiscono i fondi stanziati per l’erogazione
dei contributi concessi ai sensi dell’articolo 52 della L.R. 21/1999;

preso atto che il Bando n. 3/2019 di cui alla D.D. n. 1219 del 24/12/2019 prevede al punto 13.2 che in base
alle risultanze dell’istruttoria preliminare e alla dotazione finanziaria, la graduatoria definitiva debba essere
articolata in 3 elenchi:
• domande  di  concessione  contributo  idonee  e  finanziabili  da  avviare  all’istruttoria  di  ammissione

contributo
• domande di concessione contributo idonee ma non finanziate per mancanza di risorse finanziarie, da non

avviare all’istruttoria di ammissione contributo
• domande di concessione contributo NON idonee e relative motivazioni.

considerato che dalle domande di concessione contributo è stato verificato che la dotazione finanziaria di
euro 3.291.424,19 prevista per il Bando n. 3/2019 è sufficiente per garantire la copertura finanziaria delle
domande  ammesse  a  contributo  e  che  pertanto  non è  necessario  la  redazione  dell’elenco “domande  di
concessione contributo idonee ma non finanziabili  per mancanza di  risorse  finanziarie,  da non avviare
all’istruttoria di ammissione contributo”;

vista la D.D. n. 606 del 16/06/2020 di approvazione della graduatoria preliminare di assegnazione contributi
ai  sensi  dell’art.  52  della  lettera  a)  della  L.r.  21/99  per  interventi  a  sostegno  del  ricondizionamento  o
sostituzione dei pozzi irrigui consortili di cui alla DGR 42-4516 del 29/12/2016;

atteso  che  conformemente  con  quanto  previsto  al  punto  6  e  successivi  paragrafi  del  bando  n.  3/2019
approvato  con D.D.  1219  del  24/12/2019 sono  state  ritenute  non idonee  n.  5  domande  di  concessione
contributo;

ritenute  non  idonee  le  domande  di  concessione  contributo  di  cui  l’allegato  n.  2  è  parte  integrante  e
sostanziale delle D.D. n. 606 del 16/06/2020 perché non conformi con gli impegni previsti ai punti 6.3 e
12.1.2 del Bando n. 3/2019;

preso atto  che  gli  interessati,  entro  il  termine  di  dieci  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Piemonte avvenuta il 1 ottobre 2020 della D.D. n. 606 del 16/06/2020 hanno potuto

Pag 2 di 4



presentare controdeduzioni o osservazioni alle risultanze della D.D. n. 606 del 16/06/2020, eventualmente
corredate da documenti ai sensi dell’articolo 17 della Legge regionale 14/2014 “Norme sul procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”;

considerato che il termine per la presentazione delle controdeduzioni o osservazioni, attraverso la procedura
NEMBO, è stata prorogata al 11 novembre 2020;

atteso  che  decorso  il  termine  di  cui  al  punto  precedente  sono  state  istruite  le  controdeduzioni  e  le
osservazioni pervenute sulla graduatoria preliminare;

preso atto dei pareri di competenza della Provincia di Cuneo e della Città Metropolitana di Torino;

ritenuto con queste premesse di approvare in attuazione del Bando n. 3/2019 di “Interventi a sostegno del
ricondizinamento o sostituzione dei pozzi irrigui consortili” di cui alla DGR n. 42-4516 del 29 dicembre
2016, la graduatoria definitiva delle domande di contributo, con le controdeduzioni e osservazioni pervenute,
costituita  dai  seguenti  elenchi  allegati  alla  presente  determinazione  da  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale della medesima:

• allegato  1,  domande  di  concessione  contributo  idonee  e  finanziabili  da  avviare  all’istruttoria  di
ammissione contributo

• allegato 2, domande di concessione contributo NON idonee e relative motivazioni.

visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

vista la circolare prot. n. 6837/SB0100 del 05/07/2013 “Prime indicazioni in ordine all’applicazione degli
artt. 15, 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

vista la circolare prot.  n. 5371/SB0100 del 22/04/2014 “D.lgs. 33/2013 “Amministrazione trasparente“ –
messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione”;

vista la circolare prot. n. 737/SA0001 del 03/08/2016 “Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97. Prime
indicazioni operative”;

ritenuto che la presente  determinazione dirigenziale sia soggetta a pubblicazione ai  sensi  del  comma 2,
dell’art. art. 26, del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visti gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni";

• visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

Pag 3 di 4



• vista la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso  ai  documenti  amministrativi"  e  s.m.i.,  e  la  legge  regionale  n.  14/2014  "Norme  sul
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla
normativa specificata in premessa;

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 1-4046 del
17 ottobre 2016.

DETERMINA

di approvare in attuazione al bando n. 3/2019 approvato con D.D. 1219 del 24/12/2019 articolo 52 lettera a)
della Legge regionale 9 agosto 1999, n. 21 “Interventi a sostegno del ricondizionamento o sostituzione dei
pozzi irrigui consortili” di cui alla DGR n. 42-4516 del 29 dicembre 2016, la graduatoria definitiva costituita
dai seguenti allegati alla presente determinazione da considerare parte integrante e sostanziale:
• allegato  1,  domande  di  concessione  contributo  idonee  e  finanziabili  da  avviare  all’istruttoria  di

ammissione contributo
• allegato 2, domande di concessione contributo NON idonee e relative motivazioni;

di trasmettere copia del presente provvedimento alla Provincia di Cuneo e alla Città Metropolitana di Torino.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al tribunale amministrativo regionale ovvero
ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica,  rispettivamente entro 60 o 120 giorni  dalla  data di
comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero azione innanzi al giudice ordinario per tutelare un diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal codice civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione
Piemonte”  nonché  ai  sensi  dell’art.  26,  comma 2,  del  decreto  legislativo  33/2013 nel  sito  istituzionale
dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1709C - Infrastrutture, territorio rurale, calamita'
naturali in agricoltura, caccia e pesca)
Firmato digitalmente da Paolo Cumino

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_1___Idonei.xls 

 2. Allegato_2___Non_idonei.xls 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2020-12-18T14:47:33+0100
	PAOLO CUMINO


	



